**ΨΑΛΜΟΣ ΠΓ΄.**

*Οἱ θεμέλιοι αὐτοῦ ἐν τοῖς ὄρεσι τοῖς ἁγίοις.*

(E f. 179) Ὅρεσι παρεικάξει τὴν Ἐκκλησίαν ἢ

<sup>44</sup> II Cor. viii, 9. <sup>45</sup> I Cor. xv, 53. <sup>47</sup> Hebr. xiii, 12. <sup>48</sup> Psal. lxxii, 28.

(1) Animadvertamus piorum Christianorum beatæ in cælo æternitatis spem, pro qua mundani homines ei voluptatibus dediti parum sunt solliciti.

(2) Sequitur apud Corderium fragmentum, Κύριον δὲ τῶν δυνάμεων, etc., quod ut anecdotum edidit Mai.

A matrem, caelestem Ecclesiam, atque ibi cum omnium Servatore Christo versetur (4).

[Deus deorum secundum carnem visus est. Ne igitur Judaicas ignorantias sectari studeamus, quin potius credamus quod vere Filius sit, et Deus ex Deo, qui secundum carnem ex muliere propter nos ad nostra descendit, ut nos ad propriam suam gloriam adduceret, ut in ipso id quod servile erat filius fieret; id quod egenum erat ditaretur<sup>44</sup>; id quod corruptioni obnoxium erat mortem superaret<sup>45</sup>; id quod peccato subiacebat sanctificaretur<sup>47</sup>. Hæc enim omnia adepti sumus per manifestationem omnium nostrum Salvatoris Christi. — Ex Corderio (2).]

*Vers. 9. Domine Deus virtutum.*

Dominum virtutum et Deum Jacobi appellat Christum, ne quis eum recentem existimet Deum propter nativitatem in carne, sed illum potius esse credamus, quem ipsi Israelis patres coluerunt, quem provisione spectarunt, cujus mysterium non ignoraverunt, revelante Deo Patre, sancto Spiritu illuminante (3).

*Vers. 11. Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.*

Cura tua fruens, o Domine, populus tuus templo tuo semper assidet, multam inde utilitatem capiens. Nam quæ bona vel unico die ibi percipit, haud alibi acquirat, multis laborans dierum millibus. Hæc dicere captivos quoque apud Babylonem decuit, cum impiis hominibus vivere coactos, nullumque inde emolumentum capientes, sed reputantes potius quantum a Dei templo utilitatem essent capturi.

*Vers. 12. [Quia misericordiam et veritatem diligit Dominus.]*

Propheta huic psalmo pulchrum sigillum apposuit spem in Deum, cui adhærere beatum est<sup>44</sup>: siquidem hæc ancora est fluctuanti, oppugnato autem est paries inconcussus. — Ex Corderio.]

**PSALMUS LXXXV.**

*Vers. 3. Ad te clamabo tota die.*

Tota die dicit, pro per diem totam, nempe omni tempore. Oportet enim nos semper Deo supplices fieri, ejusque misericordiam exquirere.

**PSALMUS LXXXVI.**

*Vers. 1. Fundamenta ejus in montibus sanctis.*

Montibus comparat Ecclesiam inspiratæ divinitus

(3) Adhuc contra Arianos, imo et Eusebianos. Namque a Cæsariensi Eusebio nonnisi minorem, post Patrem, Deum existimatum esse Filium, manifeste demonstrat Montfauconius pref. ad Euseb. Comment. in Psalm. cap. 6.

*Scriptura, propter dogmata illius altitudinem. — Montes itaque existimamus esse Ecclesias, sive degentes in iis homines. Tempa enim sumus Dei viventis, et Dei domus, ut aiunt Scripturæ<sup>49</sup>. Quænam vero sint fundamenta quæ in nobis collocat Christus, docebit Paulus, dicens : « Fides, spes, charitas ; et præter has, fortitudo ac patientia, temperantia et continentia, mansuetudo et longanimitas<sup>50</sup>, » et omnino virtutum omne genus.*

*Terrestris Sion, quæ in Judaica regione est, pars est urbis Jerusalem, excelsa videlicet ac veluti in monte sita ; illam propterea interpretantur *speculam* (1). Huic veluti in monte conditæ Sioni comparant Ecclesiam, id est credentium multitudinem, sacræ Litteræ<sup>51</sup>. Est enim excelsa Ecclesia, nihil humile habens ; nam terrestria sapere dedignatur, sed quærit potius superna : Ecclesiæ autem alumni ambulant quidem in terra, sed eorum conversatio in cælis est<sup>52</sup>.*

### 262 PSALMUS LXXXVIII.

Vers. 5. *Usque in æternum semen tuum parabo.*

Nempe de semine ejus suscitatus est secundum carnem Christus, et ex Judæ tribu, ex qua David ipse erat oriundus.

Vers. 11. *In brachio virtutis tuæ.*

Patris brachium appellat Filium, per quem omnia operatur<sup>53</sup> ; sicuti manu nostra et nos omnia facere solemus,

Vers. 16. *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt.*

In lumine quod est ex Spiritu, quodque a tuo vultu emittitur, id est a Filio tuo, ambulabunt. Ducit enim nos Spiritus sanctus ad singula quæ in lumine faciendi sunt opera.

Vers. 17. *In nomine tuo exsultabunt.*

Semper enim nos ornat Christi super nos invocatum nomen : siquidem ex Christo Christiani sumus nominati.

Vers. 22. [*Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum.*

Salvator dixit : « Opera quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea ; ipsa opera quæ ego facio testimonium perhibent de me, quia ipse misit me<sup>54</sup>, » Et iterum : « A meipso loquor nihil : Pater autem in me manens ipse facit opera<sup>55</sup>. » Atque hoc est quod modo Pater de ipso ait : « Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum. » — *Ex Corderio.*]

Vers. 24. *Odientes eum in fugam convertam.*

Post Servatoris crucem, in graves atque inevitabiles incidit calamitates Judæorum synagoga. Traditi enim fuerunt in hostium manus, qui universam ipsorum vastarunt regionem ; itaque dispersi sunt.